

Ankenævnet *for* Forsikring

Den 23. april 2025 blev i sag nr. 102799:

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

mod

Topdanmark Forsikring A/S
Borupvang 4
2750 Ballerup

afsagt

k e n d e l s e :

Forsikringstageren har indboforsikring. I klageskema af 18/12 2024 har klageren bl.a. anført:

"Ved oprydning i aflåst kælderrum konstaterer jeg, at der ser ud til at mangle nogle grammofonplader. Jeg har ca. 2.500 grammofonplader, så jeg kan hurtigt konstatere at det drejer sig mange. Efter gennemgang af mit kartotek kan jeg konstatere at der mangler 348 titler, svarende til 426 LP'er, der der flere dobbeltalbums + plus bokse. De manglende plader stammer (med få undtagelser) fra 1960'erne til slutningen af 1970'erne.

Der er mange originale (primært fra 1970'erne). Ved opslag på DBA og besøg på diverse brugtplade hjemmesider kan jeg konstatere at langt de fleste titler koster fra kr. 100,00 til ca. kr. 300,00. Jeg har skrevet ud på vores andelsbolig facebookside, dog uden held. Jeg kan ikke huske hvornår jeg havde været i kælderrummet, så politiet har jeg oplyst fra ca. 1. maj 2024.

Jeg får afslag på min henvendelse med begrundelsen: Forsikringen ikke dækker musikanlæg og tilbehør til disse, når tyveriet sker fra loft- og kælderrum i etagebyggeri. Det fremgår af dine forsikringsvilkår 6676-2 i dækningsskemaet pkt. 17 D 4.

Jeg kan ikke acceptere deres tolkning, at grammofonplader er tilbehør til et musikanlæg. Bøger er heller ikke tilbehør til en reol! Hvis Topdanmark benytter et ord, her tilbehør, er de nødt til at præcisere hvad de mener. Jeg har selvfølgelig læst betingelserne inden jeg skiftede til Topdanmark og grammofonplader er et selvstændigt objekt.

Tilbehør til et musikanlæg er f.eks. kabler og højtalere.

Sidste svar fra Topdanmark er: Vi er enige i, at vinylpladerne i sig selv er en ting. Dette ændrer dog ikke på, at der er tale om tilbehør til et musikanlæg, da vinylpladerne som nævnt har til formål at afspille lyd/musik på en pladespiller.

Ankenævnet for Forsikring

2.

102799

På baggrund af ovenstående må jeg fastholde vores tidligere afgørelse af sagen.

Jeg har samlet plader i mange år og elsker at kigge på dem, men afspiller dem faktisk ikke mere. For mig er det en samling.

Hvad vil du konkret opnå hos selskabet?

At Topdanmark anerkender, at grammofonplader er et selvstændigt samlerobjekt og derfor ikke tilhører til et musikanlæg."

Selskabet har den 21/1 2025 til nævnet bl.a. redegjort for sagsforløbet og afgørelsen således:

"Nærværende tvist drejer sig om, at selskabet har afvist at dække nogle grammofonplader som klager har mistet fra sit kælderrum.

Vi har afvist klagers krav om erstatning i sagen, da der i henhold til forsikringsvilkårene ikke er dækning for grammofonplader ved den anmeldte begivenhed.

Fakta om forsikringen

Klager har tegnet en indboforsikring i Topdanmark Forsikring, jf. klagers police bilag 1. Af policen fremgår det, at den gældende forsikringssum ved indbrudstyveri i loft og kælderrum er op til 30.190 kr. samt 12.076 kr. ved simpelt tyveri i loft- og kælderrum.

Forsikringen er tegnet på vilkår 6676-2, jf. bilag 2.

Selvriskoen udgør 0 kr. (2024).

Sagsforløbet

Klager anmeldte den 23. juli 2024 elektronisk til selskabet, at der havde været tyveri i hans kælderrum og at dette var sket den 12. juli 2024. Klager oplyste ved anmeldelsen, at kælderrummet var låst. Vi indsætter her et uddrag af klagers anmeldelse til os:

Beskriv, hvor skaden skete	[Redacted]	
Var alle døre og vinduer lukket og låst, da tyveriet skete?	Ja	
Har der boet nogen i boligen inden for de sidste to måneder?	Ja	
Beskriv, hvordan tyveriet skete	Ved oprydning i aflåst kælderrum konstaterer jeg, at der ser ud til at mangle nogle grammofonplader. Jeg har ca. 2.500 grammofonplader, så jeg kan hurtigt konstatere at det drejer sig mange. Efter gennemgang af mit kartotek kan jeg konstatere at der mangler 348 titler, svarende til 426 LP'er, der der flere dobbeltalbums + plus bokse. De manglende plader stammer (med få undtagelser) fra 1960'erne til slutningen af 1970'erne. Der er mange originale (primært fra 1970'erne). Ved opslag på DBA og besøg på diverse brugt-plade hjemmesider kan jeg konstatere at langt de fleste titler koster fra kr. 100,00 til ca. kr. 300,00. Jeg har skrevet ud på vores andelsbolig facebookside, dog uden held. Jeg kan ikke huske hvornår jeg havde været i kælderrummet, så politiet har jeg oplyst fra ca. 1. maj 2024.	
Skade dato	27-06-2023	
Skadebeskrivelse	Der var natten til den 26.6 indbrud i udhusene - der består af ældre udbygninger. De var ikke låsbare. Tyveriet en anmeldt til politiet. Dog er det anmeldte beløb lavere, idet prisen for isolering blev anslået for lille.	

Vi modtog samtidig en liste med klagers krav for 348 albums med i alt 426 grammofonplader, idet nogle albums var dobbelt/ trippelt. Klagers krav udgør ca. 150 kr. pr. album, dvs. samlet ca. 52.200 kr.

Ud fra klagers anmeldelse afviste vi at dække skaden, allerede fordi gramfonplader ikke er dækket ved tyveri fra kælderrum, jf. vilkårenes punkt 17.D.4.

Klager var ikke enig i afgørelsen og klagede efterfølgende til selskabets kundeklageansvarlige, der efter en fornyet gennemgang af sagen fastholdt afgørelsen. Vi vedlægger svaret fra vores kundeklageansvarlige som bilag 3.

Ved modtagelsen af klagen til Nævnet har vi gennemgået sagen på ny, men idet der ikke er kommet nye oplysninger, fastholder vi således vores afgørelse.

Vores syn på sagen

Det påhviler klager som kravstiller at sandsynliggøre, at der er sket en dækningsberettigende forsikringsbegivenhed samt at dokumentere størrelsen og omfanget af det fremsatte krav. Det følger af gældende rets- og forsikringspraksis.

Vi bemærker indledningsvist, at gramfonplader er en genstand, der er omfattet af indboforsikringen, men at de dog er undtaget fra dækning under visse skadeårsager.

Det fremgår af vilkårenes punkt 17.D, at følgende genstande hører til kategorien særligt værdifuldt indbo:

D Særlig værdifuldt indbo

Bærbar elektronik, PC'er og spillekonsoller af enhver art samt tv og musikanlæg – og tilbehør til disse ting. Ure, kikkerter, musikinstrumenter, pelse, pelsværk, antikviteter, designermøbler og -lamper*, malerier, kunstværker, ægte tæpper, vin, spiritus, våben og ammunition.*

Designermøbler og -lamper er dækket op til den sum, som fremgår af din police.*

Det fremgår således af vilkårene, at *musikanlæg – og tilbehør til disse ting*, hører under særlig værdifuldt indbo. En pladespiller består af en række komponenter, der tilsammen har til formål af afspille lyd/musik, hvorfor denne betragtes som et musikanlæg. Hertil kommer, at måden en pladespiller fungerer på, er ved at lægge en vinylplade på dens pladetallerken, hvorved indholdet kan afspilles. Det er således en forudsætning for at kunne benytte pladespilleren til dens primære formål, at man samtidig har en vinylplade/gramfonplade.

Da vinylpladerne har til formål at afspille lyd/musik på en pladespiller og udelukkende kan bruges sammen med denne (pladespilleren), er der derfor tale om *tilbehør til et musikanlæg*, hvorfor gramfonpladerne er omfattet af vilkårenes kategori 17.D - *Særlig værdifuldt indbo*.

Ved tyveri i et kælderrum i etagebyggeri er der imidlertid ikke dækning for særlig værdifuldt indbo. Dette gælder både for så vidt angår indbrud og simpelt tyveri, jf. vilkårenes punkt 17.D.3 og 4:

17 Dækningsskema

☐ = dækket ☐ = ikke dækket

A Forsikringen omfatter		Forsikringen dækker direkte skade som følge af
Ting, der er nævnt i pkt. C-K, hvis du ejer dem eller har risikoen for dem ved lån eller leje. a. Også når du bruger dem i dit job som lønmodtager b. Også når de har et professionelt tilsnit, så længe du alene bruger dem hobbymæssigt		3. Indbrud 1. Tyveri fra <i>forsvarligt låst</i>* bygning, lokale, <i>godkendt container</i>* eller kundesboks i pengeinstitut 2. Tricktyveri – hvis en eller flere ukendte personer får adgang til din helårsbolig under falsk dække og stjæler eller narrer ting fra dig
		4. Simpelt tyveri Tyveri uden for bygning eller fra bygning, lokale eller <i>godkendt container</i>*, der ikke var <i>forsvarligt låst</i>*. Ved tyveri fra biler, turistbusser, beboelsesvogne, private sø-, luft- og lystfartøjer, campingvogne og telte: Se kolonne 5: "Simpelt tyveri fra særlige steder".
B Forsikringen omfatter ikke		Forsikringen dækker ikke
1. Ting, der fast hører til fritidshuse, sø- eller luftfartøjer, campingvogne eller motorkøretøjer, der er indrettet til beboelse 2. <i>Motorkøretøjer</i>*, <i>luftfartøjer</i>* med en vægt på over 250 gram og campingvogne - samt dele og tilbehør til disse ting. Dog dækker vi autostole, tagbokse, dæk og fælg, hvis du ikke har et køretøj, hvor udstyret kan anvendes. 3. Ting, der bliver anvendt <i>erhvervsmæssigt</i>*		1. Hvis boligen har været <i>ubeboet</i>* i mere end seks måneder 2. Fra bygning eller lokale, hvor der ikke har været nogen hjemme, og hvor tyven har skaffet sig adgang gennem vinduer, der ikke har været lukkede og tilhængende, eller døre, der ikke har været lukkede og låste 3. Fra hotelværelse, hotellejlighed, <i>feriebolig</i>*, kahyt, togkupé eller kundesboks i pengeinstitut, hvis der ikke er konstateret <i>voldeligt indbrud</i>* 4. Fra biler, turistbusser, beboelsesvogne, private sø-, luft- og lystfartøjer, campingvogne og telte (se dog kolonne 5: "Simpelt tyveri fra særlige steder")
C Almindeligt indbo Alt, der hører til en privat boligs normale udstyr, herunder <i>udstyr til sport eller fritidsaktiviteter</i>* og <i>personlige hjælpemidler</i>*, hvis det ikke særskilt er omfattet af pkt. D-J. <i>Personlige hjælpemidler</i>*, som du låner af det offentlige eller af private institutioner er kun dækket op til 54.200 kr. (2023).		1. For dig, der bor i etagebyggeri: I loft- og kælderrum i etagebyggeri dækker vi op til den sum, som fremgår af din police 2. I udhuse og garager dækker vi op til den sum, som fremgår af din police Ting, som du ejer og bruger i dit job som lønmodtager, er ikke dækket ved tyveri fra arbejdsskure.
D Særlig værdifuldt indbo <i>Bærbare elektronik</i>*, PC'er og spillekonsoller af enhver art samt tv og musik anlæg – og tilbehør til disse ting. Ure, kikkerter, musikinstrumenter, pelse, pelsværk, antikviteter, <i>designermøbler</i> og <i>-lamper</i>*, malerier, kunstværker, ægte tæpper, vin, spiritus, våben og ammunition. <i>Designermøbler</i> og <i>-lamper</i>* er dækket op til den sum, som fremgår af din police.		Ikke: 1. Fra loft- og kælderrum i etagebyggeri 2. Fra udhuse og garager Hvis der efter våbenlovgivningen er krav om opbevaring i låst og godkendt våbenskab, er våben og ammunition kun dækket, hvis dette krav er opfyldt.
		1. For dig, der bor i etagebyggeri: I loft- og kælderrum i etagebyggeri dækker vi op til den sum, som fremgår af din police 2. I udhuse og garager dækker vi op til den sum, som fremgår af din police <i>Udstyr til sport og fritidsaktiviteter</i>*, der opbevares i sportsklub, er kun dækket, hvis det er <i>forsvarligt opbevaret</i>* - og kun op til 27.158 kr. (2023) pr. skade. Værktøj, som du ejer og bruger i dit job som lønmodtager, er kun dækket på forsikringsstedet. Dækker op til den sum, som fremgår af din police. Ikke: 1. Fra loft- og kælderrum i etagebyggeri 2. Fra udhuse og garager Musikinstrumenter, der opbevares i øvelokale, er kun dækket, hvis de er <i>forsvarligt opbevaret</i>* – og kun op til 27.158 kr. (2023) pr. skade. Hvis der efter våbenlovgivningen er krav om opbevaring i låst og godkendt våbenskab, er våben og ammunition kun dækket, hvis dette krav er opfyldt.

Da gramfonplader er tilbehør til musik anlæg, er disse således undtaget fra dækning ved tyveri fra kælderrum i etagebyggeri.

Udover at gramfonpladerne ikke er dækket ved tyveri i kælderrum i etagebyggeri, mener vi også, at der består en vis usikkerhed om selve begivenheden, herunder den præcise skadedato samt hvornår og hvordan tyveriet nærmere er sket. Vi bemærker i denne sammenhæng, at forsikringen undtager *glemte, forlagte og mistede ting*, jf. vilkårenes punkt 17.4.B.1.

Samtidig bemærker vi, at klager i klageskema angiver, at det var i forbindelse med *oprydning* i kælderrummet, at han konstaterede, at det så ud til, at han manglede nogle gramfonplader: 'Ved oprydning i aflåst kælderrum konstaterer jeg, at der ser ud til at mangle nogle gramfonplader.'

Det fremgår således ikke, hvordan en eventuel gerningsmand er kommet ind i klagers aflåste kælderrum, herunder om der er opbrudsmærker eller andet, der viser synlige tegn på tyveri.

Derudover var det først ved gennemgang af klagers kartotek, at han konstaterede, hvor mange/hvilke gramfonplader der manglede, hvilket indikerer, at der ikke er synlige tegn på, at der er sket tyveri, fx i form af at der er blevet flyttet eller rodet rundt ved tingene i kælderrummet. Ud fra klagers oplysninger skulle gerningsmanden således have udvalgt 348 album og efterladt de resterende ca. 2.000 gramfonplader:

'Jeg har ca. 2.500 grammofonplader, så jeg kan hurtigt konstatere at det drejer sig mange. Efter gennemgang af mit kartotek kan jeg konstatere at der mangler 348 titler,'

Endelig har klager skrevet, at han ikke kan huske, hvornår han sidst har været i kælderrummet, hvorfor han har oplyst til politiet, at det var fra ca. 1. maj 2024. Vi mener derfor, at der tvivl om selve skadedatoen:

'Jeg kan ikke huske hvornår jeg havde været i kælderrummet, så politiet har jeg oplyst fra ca. 1. maj 2024.'

På baggrund af den nærmere usikkerhed om, hvornår og hvordan tyveriet er sket, herunder hvornår klager sidst har set grammofonpladerne, finder vi derfor tillige ikke, at klager på det foreliggende grundlag har løftet bevisbyrden for et dækket tyveri eller anden dækningsberettigende begivenhed på forsikringen.

Vi fastholder vores afgørelse

På den ovennævnte baggrund fastholder vi vores afgørelse, da der i henhold til vilkårene for indboforsikringen, ikke er dækning for tilbehør til musikanlæg i forbindelse med et tyveri fra kælderrum som anmeldt af klager. Derudover mener vi ikke, at klager på det foreliggende grundlag har sandsynliggjort en dækket begivenhed på forsikringen.

For god ordens skyld gør vi samtidig opmærksom på, at vi ikke har taget stilling til kravets størrelse og bemærker, at vi ikke har modtaget nogen form for dokumentation i den forbindelse."

Klageren har i brev af 23/1 2025 til nævnet bl.a. anført:

"Jeg fastholder fortsat, at grammofonplader ikke kan betragtes som tilbehør.

Tilbehør er kabler mv.

Når TopDanmark benytter et ord, der ikke direkte dækker over f.eks. grammofonplader (et selvstændigt samlereobjekt) skal de hvis de vitterlig mener at grammofonplader er tilbehør udspecifcere hvad der, da man som kunde ikke har en jordisk chance for at vide hvad de tænker.

Så når grammofonplader ikke kan betragtes som tilbehør, fastholder jeg min anke."

Selskabet har i brev af 7/2 til nævnet bl.a. anført:

"Vi må fastholde, at vi ikke kan yde dækning for de mistede grammofonplader, da der er tale om genstande, der efter sin art må anses som tilbehør til musikanlæg. Pladeafspilleren kan således ikke afspille lyd/musik uden en grammofonplade.

Klager nævner i klageskema, at bøger heller ikke er tilbehør til en reol. I modsætning til en reol, hvor der fx kan stilles bøger, så er det ikke en forudsætning for brugen af reolen, at der indsættes bøger, idet reolen også kan benyttes til andre genstande fx figurer, vaser eller andet og således uden at der sættes bøger i denne. Ligeledes udgør det ikke en forudsætning for læsning af en bog, at den står i en reol. Derfor er vi enige med klager i, at bøger ikke er tilbehør til en reol.

Til sammenligning kan vi også henvise til tidligere nævnspraksis sagsnr. 80303, hvor Nævnet var enige med selskabet i, at en tipvogn, en 40" rive samt en græsopsamler var at anse for tilbehør til en havetraktor.

Da tilbehør ikke er omfattet af forsikringens dækning ved den anmeldte begivenhed, fastholder vi derfor vores afgørelse."

Klageren har i brev af 10/2 2025 til nævnet bl.a. anført:

"Jeg har samlet grammofonplader siden jeg var 12 år og da jeg i dag ikke ejer en pladespiller er min samling udelukkende af affektionsværdi. Hver plade er et minde om en svunden tid, hvor jeg ved at kigge på omslaget genkalder den tid hvor jeg købte pladen. Jeg køber stadig grammofonplader på loppemarkeder og i genbrugsbutikker - ikke for at afspille dem, men for at eje dem og kigge på dem. De er altså ikke tilbehør til andet end mit liv. Som de fleste danskere benytter jeg primært streaming til at høre musik.

Jeg syntes desuden at ordet tilbehør er forfæjlet og grammofonplader skulle være fremhævet som noget der ikke var dækket af forsikringen. Jeg føler derfor at forsikringspolisen/betingelserne ikke har vejledt korrekt og må derfor fastholde mit krav om dækning. Hvis jeg som forsikringsselskabet skal anvende en analogi kunne det være kaffe og mælk - 2 varer der ofte bruges sammen, men lige så ofte bruges hver for sig."

Nævnet har fået forelagt bilag fra sagen. Uddrag af bilagene gengives nedenfor. Af police af 24/7 2024 fremgår bl.a.:

"Steder med særlig sumbegrænsning

- ...
- I loft - og kælderrum
- Ved indbrudstyveri, hærværk eller nedbørsskade op til 30.190 kr.
- Ved simpelt tyveri op til 12.076 kr. "

Af forsikringsbetingelserne fremgår bl.a.:

"16 Indbodækning

A hvilke ting omfatter forsikringen, og hvilke skader er dækket?

I dækningsskemaet pkt. 17 står, hvilke ting der er omfattet af forsikringen, hvilke skader den dækker, samt de undtagelser og begrænsninger der gælder for forsikringen

...

17 Dækningsskema

☒ = dækket ☐ = ikke dækket

A Forsikringen omfatter	Forsikringen dækker direkte skade som følge af	
Ting, der er nævnt i pkt. C-4, hvis du ejer dem eller har risikoen for dem ved lån eller leje. a. Også når du bruger dem i dit job som lønmodtager b. Også når de har et professionelt tilhørsforhold, så længe du alene bruger dem hobbymæssigt	3. Indbrud 1. Tyveri fra forsvarligt låst bygningslokale, godkendt container eller kundeskat i pengeinstitut 2. Tricktyveri - hvis en eller flere ukendte personer får adgang til din helårsbolig under falsk dække og stjæler eller rører ting fra dig	4. Simpelt tyveri Tyveri uden for bygning eller fra bygning, lokale eller godkendt container, der ikke var forsvarligt låst. Ved tyveri fra biler, turistbusser, beboelsesvogne, private sø-, luft- og lystfartøjer, campingvogne og telt: Se kolonne 5: "Simpelt tyveri fra særlige steder".

Ankenævnet for Forsikring

7.

102799

B Forsikringen omfatter ikke		Forsikringen dækker ikke
1. Ting, der fast hører til fritidshuse, sø- eller luftfartøjer, campingvogne eller motorkøretøjer, der er indrettet til beboelse 2. Motorkøretøjer*, luftfartøjer* med en vægt på over 250 gram og campingvogne – samt dele og tilbehør til disse ting. Dog dækker vi autostole, tagboks, dæk og fælge, hvis du ikke har et køretøj, hvor udstyret kan anvendes. 3. Ting, der bliver anvendt erhvervsmæssigt*	1. Hvis boligen har været ubeboet* i mere end seks måneder 2. Fra bygning eller lokale, hvor der ikke har været nogen hjemme, og hvor tyven har skaffet sig adgang gennem vinduer, der ikke har været lukkede og tilspædet, eller døre, der ikke har været lukkede og låste 3. Fra hotelværelse, hotelloft, feriebolig*, kahyt, togkupé eller kundebois i pengeinstitut, hvis der ikke er konstateret voldeligt opbrud* 4. Fra biler, turistbusser, beboelsesvogne, private sø-, luft- og lystfartøjer, campingvogne og tælle (se dog kolonne 5: "Simpelt tyveri fra særlige steder")	1. Glemte, forlagte eller mistede ting 2. Tyveri begået af en forsikret, fastboende medhjælper eller logerende* 3. Tyveri fra boligen, når den er ubeboet*, udlånt eller udlejet 4. Under opmagasinerings
C Almindeligt indbo Alt, der hører til en privat boligs normale udstyr, herunder udstyr til sport eller fritidsaktiviteter* og personlige hjælpemidler*, hvis det ikke særskilt er omfattet af pkt. D-1. Personlige hjælpemidler*, som du låner af det offentlige eller af private institutioner er kun dækket op til 54.200 kr. (2023).	1. For dig, der bor i etagebyggeri: I loft- og kælderrum i etagebyggeri dækker vi op til den sum, som fremgår af din police 2. I udhuse og garager dækker vi op til den sum, som fremgår af din police Ting, som du ejer og bruger i dit job som lønmodtager, er ikke dækket ved tyveri fra arbejdsskure.	1. For dig, der bor i etagebyggeri: I loft- og kælderrum i etagebyggeri dækker vi op til den sum, som fremgår af din police 2. I udhuse og garager dækker vi op til den sum, som fremgår af din police Udstyr til sport og fritidsaktiviteter*, der opbevares i sportsklub, er kun dækket, hvis det er forsvarligt opbevaret* – og kun op til 27.158 kr. (2023) pr. skade. Værktøj, som du ejer og bruger i dit job som lønmodtager, er kun dækket på forsikringsstedet.
D Særlig værdifuldt indbo Bærbare elektroniske*, PC'er og spillekonsoller af enhver art samt tv og musikanlæg – og tilbehør til disse ting. Ure, kikkerter, musikinstrumenter, perle, perlsværk, antikviteter, designermøbler og lamper*, malerier, kunstværker, ægte tæpper, vin, spiritus, våben og ammunition. Designermøbler og lamper* er dækket op til den sum, som fremgår af din police.	Ikke: 1. Fra loft- og kælderrum i etagebyggeri 2. Fra udhuse og garager Hvis der efter våbenlovgivningen er krav om opbevaring i låst og godkendt våbenskab, er våben og ammunition kun dækket, hvis dette krav er opfyldt.	Dækker op til den sum, som fremgår af din police. Ikke: 1. Fra loft- og kælderrum i etagebyggeri 2. Fra udhuse og garager Musikinstrumenter, der opbevares i øvelokale, er kun dækket, hvis de er forsvarligt opbevaret* – og kun op til 27.158 kr. (2023) pr. skade. Hvis der efter våbenlovgivningen er krav om opbevaring i låst og godkendt våbenskab, er våben og ammunition kun dækket, hvis dette krav er opfyldt.

"

Nævnet udtaler:

Klageren anmeldte den 23/7 2024, at der havde været tyveri i hans kælderrum, og at han fik stjålet 426 grammofonplader. Selskabet afviste at dække tyveriet, idet grammofonplader er "musikanlæg – og tilbehør til disse", som ikke dækkes ved tyveri fra kælderrum. Klageren ønsker at selskabet anerkender, at grammofonplader er et selvstændigt samlerobjekt og derfor ikke tilbehør til et musikanlæg.

Klageren har anført, at han har samlet på grammofonplader i mange år, og at han ikke længere ejer en pladespiller, og at pladesamlingen udelukkende er af affektionsværdi. Klageren har oplyst, at han stadig køber grammofonplader – ikke for at afspille dem, men for at eje og kigge på dem. Klageren har anført, at tilbehør til musikanlæg er kabler mv., og at selskabet burde have udspecificeret i forsikringsbetingelserne, hvad der forstås ved "tilbehør til musikanlæg".

Selskabet har anført, at grammofonplader har til formål at afspille lyd/musik på en pladespiller, og udelukkende kan bruges sammen med en pladespiller, hvorfor der er tale om tilbehør til et

Ankenævnet for Forsikring

8.

102799

musikanlæg. Selskabet har anført, at der er usikkerhed om selve skadebegivenheden, herunder den præcise skadedato samt, hvornår og hvordan tyveriet skete.

Det fremgår af forsikringsbetingelsernes dækningsskema punkt 17.D.3-4, at særligt værdifuldt indbo – herunder musikanlæg og tilbehør til disse – ikke er dækket ved indbrud og simpelt tyveri i loft- og kælderrum i etagebyggeri.

Efter en gennemgang af sagen finder nævnet, at der ikke er grundlag for at kritisere selskabets afgørelse.

Nævnet har blandt andet lagt vægt på, at grammofonpladerne efter nævnets praksis er omfattet af formuleringen musikanlæg og tilbehør til disse.

Nævnet henviser til sag 83.721 (der angik spillekonsoller med tilbehør) og sag 65.337, hvor nævnet udtalte, at cd'erne – ud fra en naturlig sproglig forståelse – er omfattet af formuleringen "lignende udstyr samt tilbehør hertil". Det fremgik af forsikringsbetingelserne i sag 65.337, at der ved indbrudstyveri i garager og udhuse ikke ydes erstatning for "cd-afspillere ... og lignende udstyr samt tilbehør hertil".

Det, som klageren i øvrigt har anført, kan ikke føre til andet resultat.

Som følge heraf

b e s t e m m e s :

Klageren får ikke medhold.



Jens Kruse Mikkelsen
formand